Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 27 июля 2020 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области под председательством судьи Матюшенко И.А.,

при помощнике судьи Ступиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г. Тольятти Сорокиной В.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Борисова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО6 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, разведенной, не работающего, зарегистрированной и проживающей в г. Тольятти, пр

<

адрес>, судимой: 

-21.12.2010 Автозаводским районным судом г. Тольятти Самарской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 1 год 6 мес.

· 09.11.2011 Автозаводским районным судом г. Тольятти по Самарской обл. по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 21.12.2010, общий срок наказания 5 лет 6 мес. лишения свободы. По постановлению Куйбышевского районного суда г. Самары от 25.06.2013 считать осужденной по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет 5 мес. 

· 05.12.2011 осуждена Автозаводским районным судом г. Тольятти по Самарской обл. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 09.11.2011, общий срок наказания 6 лет лишения свободы. По постановлению Куйбышевского районного суда г. Самары от 25.06.2013 изменен срок наказания, всего к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет 11 мес. Постановлением Куйбышевского районного суда г. Самары от 03.08.2016г. наказание снижено до 5 лет 10 месяцев. Апелляционным постановлением Самарского областного суда от 24.10.2016г. срок наказания определен в размере 5 лет 6 месяцев. 09.02.2017г. ФИО1 освобождена по отбытию наказания, судимость не погашена, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, 12.05.2020г., примерно в 20 часов 00 минут, находясь напротив подъезда № 3 дома № 48 по б-ру Приморскому г. Тольятти, незаконно приобрела у неустановленного лица, путем находки тайника - «закладки», возле урны, два бумажных свертка с веществом, общей массой не менее 0,410 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), сверток из фольги с веществом, массой 0,037 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, для личного употребления.

Указанные наркотические средства ФИО1 перенесла по адресу: г.Тольятти, б-р 

<

адрес>, где незаконно хранила до 13.05.2020г., до момента когда в утреннее время более точное время не установлено 13.05.2020г. часть наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) развела с водой, набрала в шприц и хранила его на полке шкафа по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотических средств взяла и хранила при себе, а именно один сверток - в маленьком кармане джинсовых брюк с правой стороны, два свертка в бюстгальтере, для личного употребления без цели сбыта, до момента задержания ее сотрудниками полиции.

13.05.2020 примерно в 13 часов 30 минут, на 1 этаже подъезда № 6 по Приморскому б-ру, 48 г. Тольятти, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут 13.05.2020 в УПП № 6 ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти по адресу: г. Тольятти, б-р 

<

адрес>, в маленьком кармане джинсовых брюк с правойстороны, был обнаружен и изъят сверток, из фрагмента фольги серебристого цвета, в котором находился пакетик из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором, с веществом массой 0,150 гр., содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № 16/230 от 13.05.2020 и заключению эксперта № 17/660 от 18.05.2020, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в бюстгальтере был обнаружен и изъят пакетик из прозрачного полимерного неокрашенного материала, внутри которого находился сверток из фрагмента бумаги сероватого цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента фольгированной бумаги черного с белым цветом, с веществом массой 0,037 гр., содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № 16/230 от 13.05.2020 и заключению эксперта № 17/660 от 18.05.2020, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в бюстгальтере был обнаружен и изъят сверток из фрагмента плотной бумаги желтого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного полимерного материала с замком- фиксатором, с веществом массой 0,257 гр. содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № 16/230 от 13.05.2020 и заключению эксперта № 17/660 от 18.05.2020, наркотическое средство мефедрон, в ходе обыска по адресу: 

<

...>, на полке шкафа, был обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью, внутри которого находилось вещество массой 0,03 гр., содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/659 от 25.05.2020, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), равная 0,410 гр. соответствует значительному размеру.

---------------------------

В начале судебного заседания подсудимый и его защитник подтвердили заявленное при окончании следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

При этом подсудимая в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснила, что обвинение ей понятно, со всем объемом предъявленного обвинения она согласна, вину признает полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно после консультации с защитником. Она осознает все правовые последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражала, против постановления приговора в особом порядке, в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимой правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены полностью.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ судом исследованы характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, а также личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину признала полностью, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит.

К смягчающим обстоятельствам в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит, активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 при задержании сообщила достоверные сведения об обстоятельствах и месте приобретения и хранения наркотического вещества, фактически раскрыв объективную сторону преступления.

Иными смягчающими обстоятельствами по делу в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, имеющиеся у подсудимой хронические заболевания - 

<

данные изъяты> наличие у нее на иждивении престарелых родителей и несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ отягчающим обстоятельством, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, суд признает наличие в действиях подсудимой рецидива преступления, что исключает применение положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК. Поскольку ФИО1 совершила преступление в период непогашенной судимости за однородное преступление, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ. Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного суд считает, что целям восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, определяя данное наказание условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимую исполнения определенных обязанностей. 

Размер наказания подсудимой ФИО1, при рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном гл. 40 УПК РФ и наличии в действиях подсудимой рецидива преступления, определяется с применением ч. 5 ст. 62, и ч.2 ст.68 УК РФ.

Согласно заключению эксперта №№ от 22.05.2020г. ФИО1 имеет признаки пагубного употребления психостимуляторов с вредными последствиями для здоровья. Нуждается в профилактическом лечении.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-310, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО6 ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч.ч.1, 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, суд возлагает на условно осужденную следующие обязанности: 

-не менять место жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением осужденных;

-один раз в месяц являться на регистрацию в данные контролирующие органы, в дни, установленные данным органом;

- находиться по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток;

- пройти консультацию у врача-нарколога, а при необходимости лечение от наркотической зависимости. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Судья подпись И.А. Матюшенко 

Копия верна

Судья